asra kadar yekvücut bir İslâm’ı temsil eden ilmî disiplinler, daha sonra

Abbâsî hilafet merkezinin zayıflaması, Büveyhîlerin Bağdat’a hâkim olması,

Karmatîler ve Bâtınîlerin yayılması ve Müslüman sınır bölgelerinin kaybı ile adım

adım bozulmaya gittiler ve İslâm dünyasına bid’atler hakim oldu.34 İbn

Teymiyye’nin (661/1263 - 728/1328) yaşadığı VII./XIII. Yüzyıl ise, Moğol

istilasının olduğu, Moğolların Abbâsî devletine son verdiği ve İslâm devletlerinin

parçalandığı, siyasi çalkantılar, istikrarsızlıklar ve savaşları içeren,35 aynı zamanda

ilimlerde taklit anlayışının hâkim olduğu, Şia’nın İslâm coğrafyası üzerinde fitnelere

sebep olduğu ve Tasavvuf yoluyla Müslümanlarca kabul edilen İslâm dışı fikirlerin

yükselişte olduğu bir dönemdir.36 Gelenekçi bir ailenin mensubu olarak 661/1263’de

Harran’da doğan İbn Teymiyye, Moğol istilasından dolayı ailesiyle birlikte küçük

yaşta anavatanını terk etmek zorunda kalmıştır.37 İbn Teymiyye’nin yaşadığı çağı

Ebû Zehra, herhangi bir temel düşünceye dayanmayan, sırf taklit ve bağlılığa

dayanan fikrî tartışmaların olduğu, temeli eski felsefî akımlara ya da semavî olmayan

tutmasıyla birlikte XVIII. Yüzyılda oluşmaya başlayan siyasî ve manevî ıslahat

hareketlerinden biri de, İdrisî tarikatının bir kolu olup daha sonra ondan

bağımsızlaşan101 ve sufî bir ihya hareketi olan Senusiyye tarikatıdır. Kurucusu

Muhammed b. Ali es-Senusî (ö. 1276/1859), hocası Ahmed b. İdrîs (1258/1837) gibi

ictihad etmenin gerekliliğini sezmiş ve Sûfîliğe güncel sorunlarla ilgili faaliyetçi bir

yön vermiştir.

Senusî tarikatini diğerlerinden ayıran özellik, onlarda tefekkür etme, ilahiler

söyleme ve bir takım hareketler yapmayla Allah ile ruhî birliğe ulaşma

Hindistan

İbn Arabî’nin Vahdet-i Vücutçu felsefesini tenkit edip onun yerine ahlâkî

dualizmi koyarak (Vahdet-i Şühûd)104 sûfîliğe yeni bir yön veren, böylece

Hindistan’da manevî geleneği ıslah eden Şeyh Ahmed Sirhindî (1034/1625) nam-ı

diğer İmam Rabbânî, Moğol devletinin yıkılması sonrasında görülen siyasal ve

toplumsal karmaşa ortamında toplumu bir arada tutmada etkili bir rol oynamıştı.105

XVIII. Yüzyıla gelindiğinde ondan etkilenen ve benzer şartlar dolayısıyla Hindistan’ı

canlandırmaya yönelik bir düşünce sistemi tasarlayan ise Şah Veliyyullah

Delhî/Dehlevî (1176/1762) olmuştur. Hatta Hindistan’daki İslâmî yenilenmenin, Şah

Veliyullah’ın tesirlerine ve eserlerine bağlı olarak gerçekleştiği söylenebilir.106

Şah Veliyullah’ın döneminde siyasî kavga had safhaya ulaşmış, iktidar hırsı

siyasîleri bürümüş ve bu durum iktisadî ve sosyal duruma da yansımış haldeydi.107

tamamen tasfiyeci bir tutuma sürüklendiğini belirtmektedir.113

2.2.4. Yemen

Yemen’deki Zeydî imâmetin kurulmasında ve idaresinde çok etkin olmuş ve

Osmanlı Devletine karşı savaşlarda önemli roller üstlenmiş köklü bir aileye mensup

olan Muhammed eş-Şevkânî (1250/1834), gençliğini ilme vakfederek 20 yaşlarında

tanınmış bir müftü haline gelmiş ve başkadılık görevi yapmıştır. 30 yaşına kadar

Zeydiyye mezhebine mensup bir âlim olarak yetiştiği halde Şevkânî, diğer ilimleri de

okuyarak kendisinde ictihad yapabilme salahiyetini görmüş, o andan itibaren

anlayışının önemli temsilcilerinden olmuştur.

Şevkânî’nin Vehhâbîlerle ilgili tutumunu ise Yakup Bıyıkoğlu’nun doktora

tezindeki şu satırlarından anlayabiliriz: “H. 1216’da Abdulaziz b. Suud (1229/1813)

Vahhâbî davetini kabul etmesi için İmam Mansur’a bir mektup yazar. O da

diplomatik bir üslupla onun mektubuna ret cevabı verir. Bu mektuplaşmaya dâhil

olan Şevkânî, sadece Vahhâbî davetinin esaslarından; “Allah’tan başkasından yardım

istenmeyeceği, aksi takdirde küfre düşüleceği, tevbe etmediği takdirde bu duruma

fikirleriyle paralellik arz etmektedir. Nitekim İbn Teymiyye ve İbn Kayyım’la

beraber etkilendiği diğer şahıslar; Şevkânî (özellikle ictihad ve ilmî meselelerin

herhangi bir mezhebe ittiba olmaksızın ele alınması konusunda), Şah Veliyullah’ın

oğlunun talebelerinden Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1889), Abduh (nitekim onun

tavsiyelerini bir nevi emir telakki etmiştir), mezhep anlayışı ve ıslah düşüncesi gibi

birçok bakımdan hemfikir olduğu Abdurrezzâk Baytâr ve Reşid Rıza olmuş,136 hatta

134 H. Mehmet Günay, Cemâluddîn el-Kâsımî ve Fıkhî Görüşleri, MÜ SBE Basılmamış Yüksek

Lisans Tezi, İstanbul 1991, s.

gerektiğini öğütlemiştir.165

2.2.8.2. Kadızâdeliler

XVII. yüzyılda Osmanlılarda dinî ve içtimaî hareket başlatan vaizler

zümresinden oluşan Kâdızâdeliler hareketi, adını IV. Murad döneminin vaizlerinden

161 Mehmed Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye ve’s-Sîretu’l-Ahmediyye, Matbaat-ı el-Hâc İzzet

Efendi, 1309/1892, s. 10; Emrullah Yüksel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî

Görüşleri, TDV Yay. Ankara 2011, s. 65
162 Yüksel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî Görüşleri, s. 149
163 Yüksel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî Görüşleri, s. 150

Yüksel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî Görüşleri, s. 147-148
165 Yüksel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî Görüşleri, s. 65

Kadızâde Mehmed Efendi'den (ö. 1045/1635) almıştır. 990/1582 yılında Balıkesir’de

dünyaya gelen Mehmet Efendi, gençliğinde Birgivî'nin talebelerinden ders almış166

ve tahsilini İstanbul’da tamamlamıştır. İstanbul'da Halvetî tarikatına mensup olan

Ömer Efendi'ye intisap etmiş, fakat Tasavvufun mizacına ve fikirlerine uymadığı

gerekçesiyle terketmiştir.

bir tabirle “Selefin (geçmiş otoritelerin) izinden gidenler”252 olarak tanımlayabiliriz.

Selef kavramının tahlilinde de görüldüğü üzere “Selef mezhebi” bağlamında

Selefiyye ve/veya Selefiyyûn kavramları çoğu kez, Hicrî IV. yüzyılda ortaya çıkan

249 İşcan, Selefilik, s. 28
250 Muhammed A’lâ et-Tehânevî, Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn, C.2, 1158/1745; Veda Havaşiye Ahmed

Hasan Besic, Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1998/1418, s.385; Ayrıca bkz. Müfrih b. Süleyman El-

Kûsî, Selefîlik, Çev. Dr. Ahmet İyibildiren, Guraba Yay. İstanbul 2013, s. 34
251 Mevlüt Özler, “Selefiyye”, Kelam – El Kitabı, Ed. Şaban Ali Düzgün, Ankara 2012, s. 115
252 M. Hayri Kırbaşoğlu, “Maziden Atiye Selefî Düşüncenin Anatomisi”, İslâmiyat Dergisi, C.

“Selefiyyûn” (Selefiyyeciler) adını verdiler. Hanbelî mezhebinde olan Ebü’l-Ferec

ibnü’l-Cevzî ve başka âlimler, bu selefiyyecilerin, Selef-i Sâlihîn yolunda

olmadıklarını, bid’at ehli mücessime fırkasından olduklarını bildirerek, bu fitnenin

yayılmasını önlediler. Yedinci asırda ibn Teymiyye (1328/728), bu fitneyi tekrar

alevlendirdi. İbn Teymiyye’nin talebesi olan ibn-i Kayyım el-Cevziyye (1350/751),

hocasının bozuk yolunu devam ettirdi. Hicrî 12. Asırda selefîlik fitnesi, Muhammed

b. Abdülvehhâb tarafından tekrar ortaya çıkarıldı”.254

Hayri Kırbaşoğlu ise bir akım olarak Selefiye’yi “dini, nasslar üzerine bina

edip dinî alanda aklın kullanılmasını asgari seviyede tutmak isteyen bir yaklaşım”

sahabe ve tabiinin tevhit anlaşıyına sahip çıkarak bid’atlere karşı çıkması evresi olan,

Hicrî 3. Miladî 9. Asırda başlayarak Hicrî 5. Miladî 12. Asra kadar süren “medenî

etkileşim aşaması”dır. Bu aşamanın önde gelen isimleri; Ahmet b. Hanbel, Ebû

Hanife (150/767), Malik b. Enes (179/795), İmam Şafii (204/820), Buhârî

(256/870) ve hocası İbn Muhammed el-Cûfî (229/844), Müslim (261/875), İbn Mace

(273/887) vs.’dir. Ebû Hanife dışında, zikredilen 30 küsür ismin hepsi de Ehl-i Hadis

taraftarı ve hadisle uğraşan kişiler olması dikkat çekmektedir. Bu aşamada

kaydedilen özellikler, Kur’an ve Sünnet’e tabii olmak, bu naslara ve Sahabe ve

256 Kırbaşoğlu, “Maziden Atiye Selefî Düşüncenin Anatomisi”, s.

âlimlerini İslâmda birliğe, taassuptan kurtulmaya, İslâmı Tasavvufçuların ve diğer

grupların dine bulaştırdığı hurafelerden arındırmaya, ictihad kapısını tekrar açmaya

ve fikri donukluktan kurtulmaya çağrı yapmalarına sevk etmiştir. Bu aşamadaki en

belirgin şahıs ise İbn Teymiyye (728/1327)’dir. Bu iki aşama arasında itikat ve fikrî

temellendirme açısından ayniyyet söz konusu olmakla birlikte akıl ve kıyası

kullanma ve muhtelif fırkalarla münakaşa açısından fark gözetilmiştir. Bunun sebebi

de birinci aşamada bulunmayan bid’at ve hurafelerin, ictihad kapısının

kapanmasının, vahdet-i vücutçu Tasavvufî ve felsefî söylemlerin ikinci aşamada

bulunmasıdır. Kûsî, modern çağın başındaki ıslahat hareketlerini de bu aşamada

zikretmektedir. Toplumsal yenilenme hareketleri olarak da adlandırılan bu

hareketlerdeki başlıca isimler; Şah Veliyullah (1176/1762), İbn Abdilvehhâb

(1206/1792), Şevkânî (1250/1834) vs’dir.

Üçüncü aşama; Hicri 14./Miladi 19. Asra tekabül eden, İslâm âleminin

Batı/Hristiyan milletlerinin tehdidi altında olduğu, müsteşriklerin İslâm beldelerinde

faaliyet yürüttüğü, Müslümanların Batıcılık ve Laikçiliğe eğilmeye başladığı,

Batı ile temas aşamasıdır. Bu dönemin öne çıkan isimleri Muhammed b. Ali es-

Senusî (1276/1859) ve Reşid Rıza (1354/1935)’dır. Kûsî bu dönemi, Selefîliğin

varlığını pekiştirdiği bir dönem olarak değerlendirmektedir.

Cemaleddin Afgânî ve Muhammed Abduh’un hareketini ise Kûsî, Selefîliğe bir

kaç noktada benzeyen ancak Selefîlik olarak kabul edilemeyecek bir hareket olarak

değerlendirmektedir.